
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ КАЙБИЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КАЙБЫЧ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 3 . 03. № ? с. Большие Кайбицы

КАРАР
№ < / '7^

О наделении полномочиями 
образовательных организаций
Кайбицкого муниципального района 
по выдаче дубликатов аттестатов об 
основном общем и среднем общем 
образовании и утверждении порядка 
обращения граждан за получением 
дубликата аттестата

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 05 Л 0.2020 г. № 546 «Об утверждении Порядка заполнения, учета 
и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их 
дубликатов» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
22.12.2020 г. № 61709), с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 1 апреля 2022 г. N 196 «О внесении изменений в порядок 
заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 
образовании и их дубликатов, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 5 октября 2020 г. № 546»
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 05.05.2022 
г. N 68413), Исполнительный комитет Кайбицкого муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок обращения граждан (выпускников 
ликвидированных общеобразовательных учреждений Кайбицкого района) по 
получению дубликата аттестата об основном общем и среднем общем 
образовании (приложение 1).

2. Наделить муниципальные бюджетные общеобразовательные 
учреждения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан 
полномочиями по выдаче дубликатов аттестатов об основном общем и среднем 
общем образовании выпускникам ликвидированных и реорганизованных 
общеобразовательных учреждений Кайбицкого района (приложение 2).

3. Начальнику МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 
Кайбицкого муниципального района» И.И.Хамидуллину ознакомить с данным 
постановлением руководителей образовательных организаций.



4. Признать утратившим силу:
Постановление Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального 

района Республики Татарстан от 31.01.2023 №23 «О наделении полномочиями 
образовательных организаций Кайбицкого муниципального района по выдаче 
дубликатов аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и 
утверждении порядка обращения граждан за получением дубликата аттестата»;

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам
Ф.Ф.Петухову.

Руководитель А.Н.Макаров



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Исполнительного 
комитета Кайбицкого 
муниципального района 
Республики Татарстан
от ?3. А 4/ № £ £ .

Порядок обращения граждан (выпускников ликвидированных и 
реорганизованных общеобразовательных учреждений Кайбицкого района) 

за получением дубликата аттестата об основном общем и среднем общем
образовании

1. В случаях ликвидации общеобразовательных организаций Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан и ликвидации в 
общеобразовательных организациях уровней среднего общего и (или) 
основного общего образования дубликат аттестата и (или) дубликат 
приложения к аттестату выдается муниципальным бюджетным 
общеобразовательным учреждением, наделенным соответствующими 
полномочиями (далее -  муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение). Порядок заполнения, учета и выдачи указанных документов 
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 
образования.

2. Дубликат аттестата и (или) дубликат приложения к аттестату выдаются: 
взамен утраченного (поврежденного) аттестата и (или) приложения к аттестату; 
взамен аттестата и (или) приложения к аттестату, содержащего ошибки, 
обнаруженные после его получения; лицу, изменившему свою фамилию (имя, 
отчество).

3. Выдача дубликата аттестата и (или) дубликата приложения к аттестату 
осуществляется на основании письменного заявления. Заявление подается в 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение, наделенное 
соответствующими полномочиями:

-при утрате аттестата или приложения к аттестату - с изложением 
обстоятельств утраты аттестата или приложения к аттестату, а также 
приложением документа, подтверждающего факт утраты (справки из органов 
внутренних дел, пожарной охраны и других);

-при повреждении аттестата и (или) приложения к аттестату, при обнаружении 
ошибки, допущенной при заполнении, - с изложением обстоятельств и 
характера повреждений, исключающих возможность дальнейшего



использования, или указанием допущенных ошибок с приложением 
поврежденного (испорченного) аттестата и (или) приложения к аттестату, 
которые подлежат уничтожению с составлением соответствующего акта;

-при изменении фамилии (имени, отчества) и (или) пола выпускника - с 
приложением копий документов, подтверждающих изменение фамилии (имени, 
отчества) выпускника.

Решение о выдаче или отказе в выдаче дубликата аттестата и (или) дубликата 
приложения к нему принимается организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, в срок до 30 календарных дней со дня подачи 
письменного заявления.

4. Аттестат (дубликат аттестата) выдается выпускнику организации,
осуществляющей образовательную деятельность, лично или другому лицу при 
предъявлении им документа, удостоверяющего личность, и оформленной в 
установленном порядке доверенности, выданной указанному лицу
выпускником, или по заявлению выпускника направляется по его адресу через 
операторов почтовой связи общего пользования заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении. Доверенность и (или) заявление, по 
которым был выдан (направлен) аттестат (дубликат аттестата), хранятся в 
личном деле выпускника.

5. Общеобразовательные организации, в которых на момент обращения 
ликвидированы уровни среднего общего и (или) основного общего 
образования, по запросу муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения, наделенного соответствующими полномочиями, представляют 
следующие документы:

а) справку об окончании выпускником организации, в которой на момент 
обращения ликвидированы уровни среднего общего и (или) основного общего 
образования) и получении аттестата об основном общем и (или) среднем общем 
образовании;

б) заверенную подписью руководителя и печатью организации копию сводной 
ведомости с оценками в аттестат;

в) распорядительный документ о ликвидации в общеобразовательной 
организации уровней среднего общего и (или) основного общего образования.

6. О выдаче дубликата аттестата или дубликата приложения к аттестату 
муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением издается 
распорядительный акт.

7. Документы по выдаче дубликата аттестата и (или) дубликата приложения к 
аттестату в случаях ликвидации общеобразовательных организаций 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан и ликвидации в 
общеобразовательных организациях уровней среднего общего и (или)



основного общего образования хранятся в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении.

8. Дубликаты аттестата и приложения к нему оформляются на бланках 
аттестата и приложения к нему, применяемых на момент подачи заявления о 
выдаче дубликатов.

9. После установления факта об окончании школы при отсутствии личного 
дела выпускника, протоколов экзаменационной комиссии и книг для учета и 
записи документов об образовании, дубликат выдается без приложения.

10. Документы о соответствующем уровне общего образования, образцы 
которых самостоятельно установлены организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, не подлежат обмену на аттестаты, образцы 
которых устанавливаются Министерством просвещения Российской
Федерации.



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Исполнительного 
комитета Кайбицкого 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 33- РЗ. 3 3  №

Общеобразовательные учреждения, по выдаче дубликатов аттестатов об 
основном общем и среднем общем образовании, выпускникам 

ликвидированных или реорганизованных общеобразовательных 
организаций, являющихся правопреемниками.

№ Ликвидированное/реорганизованное 
общеобразовательное учреждение

Правопреемник

1 . Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Муратовская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ульянковская основная 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан»

2. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Надеждинская основная 
общеобразовательная школа имени 
полного кавалера орденов Славы 
В.Р.Платонова Кайбицкого 
муниципального района 
Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ульянковская основная 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан»

3. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Надеждинская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ульянковская основная 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан»

4. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Берлибашская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Берлибашская основная 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан»



5. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Муралинская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Муралинская основная 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан»

6. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Молькеевская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Молькеевская основная 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан»

7. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Ульянковская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ульянковская основная 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан»

8. Муниципальное образовательное 
учреждение «Чечкабская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Старочечкабская основная 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан»

9. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Кушманская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кушманская основная 
общеобразовательная школа имени 
Абрара Сагиди Кайбицкого 
муниципального района Республики 
Татарстан»

10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Большерусаковская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кушманская основная 
общеобразовательная школа имени 
Абрара Сагиди Кайбицкого 
муниципального района Республики 
Татарстан»

11. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Большерусаковская основная 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кушманская основная 
общеобразовательная школа имени 
Абрара Сагиди Кайбицкого 
муниципального района Республики 
Татарстан»



12. Бушанчинская основная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кушманская основная 
общеобразовательная школа имени 
Абрара Сагиди Кайбицкого 
муниципального района Республики 
Татарстан»

13. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Бурундуковская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Бурундуковская основная 
общеобразовательная школа имени 
Рифката Калимуллина Кайбицкого 
муниципального района Республики 
Татарстан»

14. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Маломеминская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Маломеминская основная 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан»

15. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Багаевская средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Болынекайбицкая средняя 
общеобразовательная школа - центр 
образования цифрового и 
гуманитарного профилей Кайбицкого 
муниципального района Республики 
Татарстан»

16. Араслановская восьмилетняя школа 
Апастовского муниципального 
района Республики Татарстан

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Болынекайбицкая средняя 
общеобразовательная школа - центр 
образования цифрового и 
гуманитарного профилей Кайбицкого 
муниципального района Республики 
Татарстан»

17. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Болыне-Кайбицкая средняя 
общеобразовательная школа 
Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Болынекайбицкая средняя 
общеобразовательная школа - центр 
образования цифрового и 
гуманитарного профилей Кайбицкого 
муниципального района Республики 
Татарстан»


